Il Catechismo del Concilio di Trento interpreta allo stesso modo la Comunione dei Santi, ossia come comunione di beni e in modo particolare dei Sacramenti.

(1) S. TOMMASO, In Symbolum, a. 10: «Inter alia vero membra Ecclesiae principale membrum est Christus, quia est caput... Bonum ergo Christi communicatur omnibus christianis sicut virtus capitis omnibus membris; et haec communicatio fit per sacramenta Ecclesiae, in quibus operatur virtus passionis Christi, quae operatur ad conferendam gratiam in remissionem peccatorum. Sciendum est etiam, quod non solum virtus passionis Christi communicatur nobis, sed etiam meritum vitae Christi. Et quidquid boni fecerunt omnes sancti, communicatur in caritate existentibus, quia omnes unum sunt. .. Et inde est quod qui in caritate vivit, particeps est omni boni quod fit in toto mundo, sed tamen specialius illi pro quibus specialius fit aliquod bonum. Nam unus potest satisfacere pro alio, sicut patet in beneficiis ad quae plures congregationes admittunt aliquos. Sic ergo et per hanc communionem consequimur duo: unum scilicet quod meritum Christi communicatur omnibus. alilld quod bonum unius communicatur alteri».

199

«Il frutto di tutti i Sacramenti appartiene a tutti quanti i fedeli, i quali mediante essi e specialmente il Battesimo, come attraverso altrettanti vincoli sacri, vengono collegati ed uniti a Cristo. Che per questa Comunione dei Santi si debba intendere la comunione dei Sacramenti, i Padri lo manifestano con le parole del Simbolo: Confesso un solo Battesimo. Seguono al Battesimo prima l'Eucaristia e quindi tutti gli altri Sacramenti; giacché, sebbene il nome di comunione convenga a tutti i Sacramenti in quanto ci congiungono con Dio e ci fanno partecipi di lui, di cui riceviamo la grazia, tuttavia meglio si appropria all'eucaristia, la quale attua questa comunione» (1). Oltre questa comunicazione formidabile ai beni di Cristo attraverso i Sacramenti, l'articolo del Simbolo ammette anche una intercomunione tra le varie membra del Cristo totale. «Ma, nella Chiesa, c'è da considerare anche un'altra comunione. Tutte quelle cose che vengono devotamente e santamente praticate da

uno, appartengono a tutti e, con la carità che non cerca ciò che è suo, si fa sì che giovino a tutti» (2).

Ci sono dunque nella Chiesa i beni di Cristo, in senso assoluto: i suoi meriti, le sue soddisfazioni, la sua perenne impetrazione, che vengono partecipati a noi per mezzo dei Sacramenti e del Sacrificio (ex opere operato).

Poi ci sono i beni causati direttamente, sotto l'influsso del Capo, dai singoli membri: i meriti, l'impetrazione e la soddisfazione, che vengono comunicati agli altri per mezzo della carità e dell'intenzione (ex opere operantis). Vi sono infine i beni propri della Chiesa, che derivano cioè da una sua propria attività: come le preghiere che accompagnano l'amministrazione dei Sacramenti e la celebrazione del Santo Sacrificio, i Sacramentali, l'Ufficiatura divina e altri riti da Lei istituiti (ex opere operantis Ecclesiae) (3); oppure che la Chiesa ha

(1) Parte I, a. 9, ed. Senato, n. 118, p. 156: «Omnium enim sacramentorum fructus ad universos fideles pertinet: quibus sacramentis, velut sacris vinculis, Christo connectuntur et copulantur, et maxime omnium Baptismo ... Hac autem sanctorum communionem, sacramentorum communionem intelligi debere, Patres in Symbolo significant illis verbis: Confiteor unum Baptisma. Baptismum vero in primis Eucharistia et deinceps cetera Sacramenta consequuntur; nam etsi hoc nomen omnibus sacramentis convenit, cum Deo nos coniungant, illiusque participes, cuius gratiam recipimus, efficiant, magis tamen proprium est Eucharistiae, quae hanc efficit communionem».

(2) Parte I, art. 9; ed. Senato, n. 119, p. 156: «Sed alia etiam communio in Ecclesia cogitanda est. Quaecumque enim pie sancteque ab uno suscipiuntur, ea ad omnes pertinent, et ut illis prosint, caritate, quae non quaerit quae sua sunt, efficitur».

(3) PIO XII, Encicl. Mediator Dei; ed. della Civiltà Cattolica, 98 (1947, IV), p. 489, n. 26: «Se poi si considera anche l'attività propria dell'immacolata Sposa di Gesù Cristo, con la quale essa orna di preghiere e di sacre cerimonie il Sacrificio Eucaristico ed i Sacramenti o, se si tratta dei Sacramentali e di altri riti istituiti dalla Gerarchia Ecclesiastica, allora l'efficacia deriva piuttosto dall'azione della Chiesa (ex opere operantis Ecclesiae), in quanto essa è santa ed opera sempre in intima unione col suo Capo».

solo il compito di amministrare: sono appunto i meriti e le soddisfazioni di Cristo e dei Santi che costituiscono il tesoro della Chiesa, che essa elargisce attraverso le indulgenze.

Per svolgere ordinatamente questi concetti, è necessario uno schema; si tratterà perciò innanzitutto dei beni di Cristo, beni sociali per eccellenza; poi dei beni nostri che divengono sociali per la carità o l'intenzione. Si esporrà quindi il contributo che Cristo dà alla Comunione dei Santi mediante i sacramenti ed il sacrificio, il contributo della Chiesa attraverso la Liturgia, e finalmente il contributo di meriti, di preghiere e di soddisfazioni per parte di ogni fedele. In ultimo verrà delineata la dottrina sulle indulgenze.

I. Contributo di Cristo. - Già si è accennato che sono i suoi meriti, le sue soddisfazioni, la sua impetrazione che vengono a noi partecipati mediante i Sacramenti ed il Sacrificio. Anzi si può affermare che i Sacramenti ed il Sacrificio, che si attua nell'Eucaristia, non sono solo il mezzo che ci comunica i benefici di Cristo, ma sono anche un dono, costituiscono in se stessi un contributo oltremodo pregevole alla Comunione dei Santi. I Sacramenti sono dunque per eccellenza i beni sociali della Chiesa, perché sono i beni stessi di Cristo, impreziositi dall'attività santa e feconda della Sua Sposa.